威文会发〔2018〕28号

关于举办文登区职工职业技能竞赛月活动的通知

各镇、街道办事处，经济开发区、埠口港总工会，区直及驻文各单位工会：
为着力弘扬工匠精神，加快培育更多工匠，推动我区高技能人才队伍建设，区总工会、区人社局决定，于8月份举办全区职工职业技能竞赛月活动。现将有关事项通知如下：
一、组织机构
活动由区总工会、区人力资源和社会保障局、威海市文登技师学院、区商务局、区市场监督管理局组成活动组委会，负责活动整体安排和组织管理工作。组委会下设办公室，办公室设在区总工会，负责活动的组织协调和日常管理工作。
二、竞赛工种
设钳工、电工、数控车工、数控铣工、宴会厅服务（中餐摆台）、育婴师、汽车驾驶（大客）、汽车维修（大客）、鱼竿缠线、电梯维保10个比赛工种。
三、参赛对象
各类企事业单位一线在职职工（不含各类院校教师）均可报名参加比赛。
四、组织实施
8月1-10日：宣传发动，组织报名。各基层工会结合实际开展好选手选拔工作，将参赛人员名单及时上报区总工会生产部。
8月11-25日：统筹协调，组织比赛。各成员单位根据各自分工不同，将设不同赛区组织好相关比赛。
8月26-31日：选手组队，统一集训。对十个工种组成参赛队伍，组织专门集中培训，参加威海市级比赛。
各比赛工种的具体时间另行通知，竞赛技术文件、实施细则等具体内容，于8月中旬在威海市总工会网站“通知公告”栏公布，区总工会网站“通知公告”栏同期发布。
五、比赛内容、方式
比赛由理论考试和实际操作两部分组成，按照《国家职业技能标准》中规定的国家职业资格三级（高级工）要求实施，理论知识考核占30%，技能操作考核占70%，两部分相加为个人总成绩。竞赛名次按个人总成绩高低排定，总成绩相同者，按照实际操作技能成绩高者名次列前，实际操作技能成绩也相同时，按照比赛完成时间短者名次列前。
六、报名方式
各工种参赛代表队的组成为：领队1人，选手3人。请各参赛单位于8月10日前，将《文登区职工职业技能竞赛报名表》和参赛选手身份证复印件、职业资格证书复印件、4张2寸彩色免冠照片（在照片背面写明个人姓名）报送区总工会生产部，电话：8480724，邮箱：wdzghscb@126.com。
七、奖励办法
（一）获得比赛各工种第1名的选手，由区人力资源和社会保障局授予“文登区技术能手”称号；由区总工会授予“文登区金牌职工”称号，并纳入文登和威海工匠评选后备人选。
（二）选手竞赛成绩合格者，参赛工种在国家职业标准目录内的，且具有鉴定标准的由区人社局报市人社局审核认定，发给高级工（三级）职业资格证书。
（三）本次比赛各工种分别设个人奖6名。总分前三名选手分别给予2000、1500、1000元的奖励，并且代表我区参加威海市决赛；4-6名的选手，每人给与500元的奖励；获奖选手，颁发获奖证书，组织较好的单位将颁发优秀组织奖。
（四）代表我区参加威海市决赛的选手，在决赛中取得成绩，将按照威海市决赛的奖励1：1再次配套奖励。
各参赛单位对本次职业技能竞赛成绩优异的选手，可结合本单位的情况，另行拟定奖励办法。
八、工作要求
（一）各参赛单位要以此次职工职业技能竞赛月活动为契机，广泛动员组织职工，深入开展职业培训、岗位练兵、技能比赛、导师带徒等活动，将学、练、比有机结合起来，努力形成学知识、比技能、练本领的良好氛围。
（二）各参赛单位要认真制定竞赛选拔实施方案，精心组织选拔工作，积极探索技能竞赛相关技术标准、安全规则、竞赛管理制度等，健全竞赛质量监督保证制度，确保竞赛活动有序进行、公平公正。
（三）各参赛单位要加大宣传力度，充分利用广播、电视、报刊、网络等新闻媒体，大力宣传职业技能竞赛在高技能人才培养、选拔和激励等方面发挥的重要作用，树立技能人才成长成才典型，引领广大职工立足本职，钻研新技术、掌握新技能、争创新业绩，带动更多劳动者走技能成才之路。

附件：1、威海市文登区职工职业技能竞赛月活动组委会名单
2、文登区职工职业技能竞赛报名表

威海市文登区总工会    威海市文登区人力资源和社会保障局

威海市文登区商务局     威海市文登区市场监督管理局

威海市文登技师学院

2018年7月27日

附件1：

威海市文登区职工职业技能竞赛月活动组委会名单

主  任：林治早  区总工会主席
副主任：滕永波  技师学院纪委书记
梁志勇  区人力资源和社会保障局副局长
        于海君  区商务局副局长、主任科员
鞠传水  区市场监督管理局党委委员
        汤顺玲  区总工会副主席
委  员：孙德升  技师学院教务处主任
王程波  区人社局职业能力建设科科长
曹  毅  区职业技能鉴定中心主任
徐文海  区商务局贸易办副主任
张顺娜  区市场监督管理局特种设备安全监察科长
于  尧  区总工会生产部负责人
组委会下设办公室，办公室设在区总工会，区总工会生产部负责人于尧兼任办公室主任。

1

附件2：
文登区职工职业技能竞赛报名表
参赛单位（盖章）：                    领队：                                            联系电话：
	序号
	姓 名
	性别
	身份证号
	学历
	职业  （工种）
	所属单位及职务
	从事本职业工作年限
	现职业资格等级
	现职业资格证书发证时间

联系电话
	参赛
工种

[bookmark: _GoBack]

威海市文登区总工会办公室       2018年7月27日印发